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Postní období a ekumena ve Vršovicích
Ve středu 2. 3. začalo postní období. Ve čtvrtek 3. 3. proběhla u Svatého Václava tradiční 
ekumenická bohoslužba s udílením popelce. 

Kázání měl farář církve československé 
husitské David Frýdl. Mluvil o Mojžíšovi 
a o proměně člověka, kterou způsobuje pa-
tření na Boha ve smyslu důvěřivého cho-
zení s Bohem. Takové chození se odráží 
nejenom na tváři člověka, ale i v jeho nitru. 
Takové chození je na člověku znát. Je znát 
tak, že si toho i ostatní všímají, protože člo-
věk chodící s Bohem svým způsobem září 
a možná tím zářením přitahuje ostatní. Ne-
znamená to, že by byl člověk radioaktivní, 
ale něco je na něm jiného, možná i div-
ného. To divné je právě to božské. Člověk 
se chozením s Bohem stává božím. Ráda 
bych vás, milé sestry a milí bratři, pozvala 
na cestu chození s Bohem. Postní období 
s sebou nese příležitost vydávat se s Bohem 
na cestu způsobem pobožnosti, například 
křížové cesty. Takovou pobožnost je možné 
zakoušet každý postní pátek v kostele sv. 
Václava ve Vršovicích od 17:15. Farářem 
je zde Artur Matuszek, který mluví o této 
pobožnosti jako o kající modlitbě zahrnu-
jící 14 zastavení a 14 rozjímání. Je to mod-
litba pro všechny bez ohledu na konfesi, 
dává nám příležitost ke kajícímu smýšlení, 

posílení a spojuje nás s Kristem. K této 
pobožnosti jste zváni. Pokud byste chtěli 
tuto pobožnost vést jako laici, přihlaste 
se panu faráři Matuszkovi přes e ‑mail: 
farar@farnostvrsovice.cz

Ekumena se ve Vršovicích rozjela i dal-
šími směry. Např. v Domově pro seniory 
ve Vršovickém zámečku 4. 3. proběhla 
ekumenická bohoslužba. Vedl ji Matěj 
Opočenský.

V neděli 6. 3. pak také před kostelem 
sv. Ludmily na Náměstí Míru proběhla 
modlitba za Ukrajinu. Touto modlitbou 
vyjádřili přítomní solidaritu s napadenou 
Ukrajinou. Úvodní slova pronesl Tomáš 
Trusina (ČCE), promluvil take Matěj 
Opočenský a farář pro menšiny Mikuláš 
Vymětal.

Heslo JB „V každý čas se v Duchu svatém 
modlete a proste, bděte na modlitbách a vy-
trvale se přimlouvejte za všechny bratry.“ 
Efezským 6,18 nás vede k modlitbě. Naše 
tiché i hlasité modlitby směřují jak do vršo-
vické ekumeny, tak i do míst vzdálenějších, 
na Ukrajinu.

„Maran atha“, „Pane, přijď!“

Pastýřský list k válce na Ukrajině
„Bůh jest naše útočiště i síla, ve všelikém soužení pomoc vždycky hotová. A protož nebudeme 
se báti, byť se pak i země podvrátila, a zpřevracely se hory doprostřed moře. Byť i ječely, 
a kormoutily se vody jeho, a hory se rozrážely od dutí jeho.“ Žalm 46,1‑3

Milé sestry, milí bratři,
tváří v tvář válečným událostem 

na Ukrajině záludně napadené nepoměrně 
silnějším protivníkem nás zaplavují pocity 
smutku, hořkosti, strachu, hněvu, bez-

moci… Od svých pocitů nemusíme utíkat. 
Pláč je na místě. Hněv může být mobilizu-
jící. Strach a bezmoc je třeba si připustit, 
abychom jim mohli čelit. Aby nás neoch-
romovaly. Chraňme se před zoufalstvím.



Sborový dopis vršovického sboru ČCE       3

Budeme ‑li se rozhodovat, co dělat a jak pomoci 
(a možností je mnoho), vězme, že není na nás posu-
zovat, co je málo anebo skoro nic. Prostě konejme. 
A modleme se.

Nevidíme ‑li v dohledu řešení, držme se toho, 
že podstatné je vytrvale směřovat k tomu, co je 
pravdivé a spravedlivé. Hledejme pravdu. Nevzdá-
vejme se. Počítejme s tím, že cesta může být dlouhá.

Cítíme ‑li se nejistí a otřesení, věřme, že se s po-
mocí Boží pevnými můžeme stát. Nechme se pro-
měňovat slovem Božím.

Jsme ‑li jako ztracení, rozhlédněme se, že nejsme 
sami. Propojme se, podpírejme se navzájem.

Pane Bože, prosíme za ty, kdo jsou ohroženi vá-
lečným běsněním. Prosíme za ty, kdo jsou ohroženi 
malomyslností. Prosíme, pomoz nám všem.

Pavel Pokorný, synodní senior

Jak pomáhat Ukrajině?
Chtěl bych moc poděkovat vám všem, kteří jste se obě-
tavě pustili do různých druhů pomoci lidem na Ukra-
jině, nebo těm, kteří jako uprchlíci dorazili do Čech. 
Několik z vás již lidi z Ukrajiny ubytovalo, nebo jste 
pomohli najít ubytování u někoho, kdo měl volný byt. 

Tato potřeba bude ještě nějakou dobu trvat. 
V tomto smyslu se snažíme také upravit kostel 
ve Zruči nad Sázavou, který by mohl pojmout ně-
kolik rodin, ale je tam třeba poměrně dost práce. 
Kdybyste měl někdo chuť se na této „akci Zruč“ 
podílet, budu moc rád. Kdo byste chtěl nabídnout 
další prostory ke krátkodobému či dlouhodobému 
pronájmu, tak se můžete nahlásit buď u mě, anebo 
se podívat jaké možnosti nabízí naše církev (https://
ukrajina.e-cirkev.cz/). Lze také hledat informace 
přímo přes krajské koordinační centrum (KACPU) 
v Kongresovém centru Praha, které hledá například 
dobrovolníky. V pražském seniorátu také uvažu-
jeme o možnosti, že by v kostelích po nějakou dobu 
fungovala výuka či volnočasová činnosti pro děti 
z uprchlických rodin. V této souvislosti se rozvíjí 
spolupráce s organizací Meta ops. Zatím se vše 

/ Editorial
Milí čtenáři a milé čtenářky, 

naše oči jsou posledních 14 dní 
obráceny na východ. Často slý-
chám, že svět se ze dne na den 
změnil. Ledasco jsme přehod-
notili. Různé pochybnosti nad 
západní civilizací najednou do-
staly úplně jiné světlo.

Po  covidovém obratu tu 
máme obrat způsobený válkou 
na  Ukrajině. Agrese Putinov-
ského režimu je šokující a nelze 
si na ni zvyknout. Je to už třetí 
postní období, které začíná-
me zcela jinak než, jaké bylo 
naše očekávání. Nadechli jsme 
se jako společnost i jako sbor 
ke skoro plnému režimu a bác 
ho. Řešíme opět novou situaci. 
Na biblické hodině jsme zpívali 
píseň ze starého zpěvníku Teď 
nelze zpívat o  pokoji. Nelze, 
ale lze věřit, že po přejití bou-
ří a  vichřic pokoj přijde. Boží 
pokoj. Teď ale nelze zavírat 
oči před nespravedlností. Jsme 
vyzváni k  modlitbě i  tak, jak 
nám budou síly stačit, k pomoci 
lidem v nouzi. 

Sláva Ukrajině!
Matěj Opočenský
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poměrně organicky vyvíjí. Je třeba ocenit 
stát, pražský magistrát i naše církevní 
i Diakonické středisko HRS za rychlou 
reakci na situaci.

Pomáhat lze také těmito způsoby. 
U evangelického Salvátora vzniká sbír-
kové místo materiální pomoci. V tuto 
chvíli shání: věci běžné denní hygienické 
potřeby (pleny, toaletní papír, holící po-
třeby, vložky, mýdlo, zubní pasty, prací 
prášek, prostředky pro úklid atd.) a také tr-
vanlivé potraviny (konzervy, těstoviny, rýže, 
sušenky, instantní jídlo, olej, atd.). Kromě 
toho se využije i mikrovlnná trouba, elekt-
rický vařič, varná konvice, případně lednice 
či pračka. Léky nelze převážet.

V souvislosti se zajištěním pomoci mat-
kám s dětmi se rozvíjí spolupráce s organi-
zací Meta ops. Meta je nevládní organizace 
a od roku 2004 se snaží o začleňování dětí 
a cizinců s odlišným mateřským jazykem 
do českého vzdělávacího systému. Nabízí 
kurzy češtiny jako druhého jazyka pro 
děti a dospělé a pomáhá také pedagogům 
a školám. Meta poskytuje poradenství 
ve vzdělávání dětí cizinců. Aktuálně po-
máhá v Kongresovém centru, kde zajišťuje 
pomoc matkám a dětem z Ukrajiny. Stále 
poptává dobrovolníky pro volnočasové 
aktivity a pomoc s tlumočením. Zájemci 
se mohou registrovat přímo zde: www.po-
mahamepraze.sinch.cz

Matěj Opočenský a Kristýna M. Pilecká

Vzpomínka na ak. malíře Miroslava Radu
(1. část)
Vážení a milí, sestry a bratři z vršovického sboru, čas rychle letí a 16. března tomu bude už 
pět let, kdy v požehnaném věku 91 let zemřel můj manžel, ak.mal. Miroslav Rada.

Od dětství až do dospělosti byl členem 
sboru na Vinohradech, kde se pod vede-
ním br. faráře Jerie upevňoval ve víře, byl 
konfirmován a formoval své názory. To 
mělo vliv na celý jeho život. Protože Mi-
rek od svých 23 let žil ve Vršovicích, stal 
se hned od založení vršovického sboru 
ČCE jeho členem. Tím zůstal až do své 
smrti, protože specifické společenství to-
hoto sboru měl opravdu rád a snášel s ním 
všechny radosti i starosti. Na počátky 
sboru se pamatují pouze někteří senioři, 
ale o této historii vyšlo v Katakombách již 
několik vzpomínkových článků. Na histo-
rii sboru podrobně zavzpomínal br. far. 
Jaromír Dus při nedávné oslavě 70. výročí 
vzniku sboru. Mirek Rada býval členem 
staršovstva, učil děti i mládež, maloval ku-
lisy pro dětské vánoční hry atd. Mne s ním 

seznámil far. Miroslav Heryán až na pod-
zim r. 1969, krátce potom, co jsem nastou-
pila do zaměstnání ve Státním ústavu pa-
mátkové péče a ochrany přírody, kde jsem 
pak pracovala 37 let. Živě se pamatuji, jak 
mne někdy v r. 1970 Mirek zavedl mezi Tři-
cátníky, tehdy ještě do suterénních prostor 
domu v Žitomírské ulici. Bylo to poněkud 
ponuré prostředí – „katakomby“. Z tohoto 
setkání jsem si nejvíce zapamatovala Ji-
řinku a Emila Veberovy. Když bylo sboru 
umožněno využívat prostory na rohu 
Charkovské a Černomořské ulice, Mirek 
navrhl úpravy, kterými z bývalé hospody 
vznikl důstojný prostor modlitebny. Poz-
ději výtvarně upravil i sborovou místnost. 
Do její tmavomodře natřené čelní stěny 
vyryl biblické postavy v nadživotní veli-
kosti. Pamatuji se, že Mirek v noci před-

http://www.pomahamepraze.sinch.cz/
http://www.pomahamepraze.sinch.cz/
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tím špatně spal a ráno šel do sboru značně 
nervózní. Když však vzal do ruky kovovou 
skobu a nasadil na první linii, nervozita 
z něj spadla a ruka s jistotou vytvářela mo-
numentální postavy, které měl ve svých 
představách. Bohužel, o toto sídlo i o vý-
tvarné artefakty sbor přišel po revoluci, 
v rámci restitucí. Ukázalo se, že do zre-
konstruovaných prostor pod domem v Tul-
ské ulici, našeho nového sídla, se nevejde 
Mirkův velký oltářní obraz z čelní stěny 
modlitebny v Charkovské; proto pro no-
vou modlitebnu vytvořil plastiku Desek 
zákona a Kříže. Olt. obraz „Ježíš Kristus, 
včera i dnes tentýž, i na věky“ Mirek zapůj-
čil na žádost f. J. P. Štorka do kostela ČCE 
U Jákobova žebříku v Kobylisích, kde jej 
můžete shlédnout.

Pro Mirka Radu byl sbor druhým domo-
vem a vše co se sboru týkalo, velmi silně 
prožíval. Měl rád jeho společenství. Rádi 
jsme spolu jezdili na sborové výlety a vra-
celi se k nim při promítání diapozitivů 
a fotek. Vzpomínali jsme třeba na první 
sb. výlet po naší svatbě, kdy se jelo do Bu-
dyšína a Ochranova, kde si nás na nocleh 
rozebrali do rodin. My jsme šli s jedním 
pánem dost daleko, do nějakého statku, 
kde nás večer kolem společného stolu hos-
tili mísou nádherných domácích koláčů. 
Já jsem si s chutí sáhla po tvarohovém, ale 
když jsem se zakousla, strnula jsem. Silný 
kozí puch z tvarohu byl omračující a měla 
jsem velký problém, co s koláčem udělám. 
Mirek z toho měl legraci, mělo mne to prý 
napadnout; sám si vzal makový… Vzpo-
mínali jsme také, jak tehdy asi desetiletý 
hošík Tomáš Jelínek ml. v Budyšíně cho-
dil dospělým ze sboru kupovat zmrzlinu 
a tím si přivydělal malé „dýško“ na svoji 
vlastní zmrzlinu. A později, když už měl 
Mirek problém s koleny, na výletech vždy 
s někým zasednul do zahrádky venkov-

ské hospůdky a u půllitru piva si povídali 
a čekali, než jsme obešli místní památky. 
Tak to bylo třeba na Rabí, v Třebíči nebo 
na Valči. Snad nejvíc se vždy těšil do Ho-
roušánek – nejen na Tomášovy klobásky 

a jiné dobrůtky, které na grilu kouzlil, ale 
především na společenství a atmosféru, 
kterou Jelínci vytvářeli. Magda ho hýčkala 
svým „Mirečku“.

Pravidelně jsme také absolvovali tý-
denní pobyty na ESBU, kde byl vždy 
zajímavý teologicko ‑kulturní program. 
Z našich seniorů tam pravidelně jezdívali 
Pokorní, Hanička s Joelem a Eva Bošková, 
několikrát i Jiřinka Adamcová. Nejprve 
jsme jezdili do Bechyně, kde klavírista 
prof. R. Kvapil organizoval úžasné nejen‑
‑klavírní koncerty v rámci Jihočeského hu-
debního festivalu; potom jsme se přemís-
tili do Nového Města na Moravě a nakonec 
do Třebíče. Mirek se zúčastnil naposled, 
po devatenácté, v r. 2012. Týden po ná-
vratu z ESBU přestal chodit.

Po asi 22 letech, kdy včele ESBU stála 
sestra far. Věra Lukášová, převzal pomy-
slné žezlo Michael Otřísal. ESBU pod 
jeho vedením v čele výboru dál úspěšně 
funguje, teď 7. rokem v Janských Lázních. 
Michaela Otřísala zmiňuji záměrně, pro-
tože byl v úzkém kontaktu s Mirkem nejen 

M. Rada: Kdo jsi bez viny první 
hoď po ní kamenem
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za 15 let svého farářského působení v na-
šem sboru, ale i nadále, když na jeho další 
profesní cestě po Sametové revoluci zví-
tězila kamera. Michael se zajímal o Mir-
kovo dílo; prostřednictvím Křesťanského 
magazínu (vysílání, pro které Mirek v 90. 
letech navrhl vzhled studia) inicioval pro 
Českou televizi natáčení Mirkova medai-
lónu, v němž byly představeny i některé 
jeho realizace u nás i v zahraničí. Tento 
pořad se pak vysílal nejen v rámci Křes-
ťanského vysílání, ale požádala o něj i ČT. 
Po jeho odvysílání telefonovalo Mirkovi 
mnoho lidí, řada z nich nám zcela nezná-
mých nekřesťanů, kteří si vyhledali tel. 
č., protože je medailon silně oslovil. Me-
dailon byl opakovaně promítán i na velké 
Mirkově retrospektivní výstavě „Ejhle 
člověk – ejhle obraz“ v galerii Portheimka 

na Smíchově v r. 2004. Tam s nošením 
a instalací cca 200 obrazů významně po-
máhala i tehdejší mládež sboru. Michael 
natáčel i při vernisáži této výstavy, na níž 
přišlo cca 350 lidí. Na výstavu se lidé vra-
celi a to ne jednou, ale někteří i 4x(!). Pro 
Křesťanské vysílání pak natočil i pořad 
o Mirkově Vinohradském cyklu – pětici 
monumentálních obrazů v kostele ČCE 
v Korunní 60. Pro nedělní Sváteční slovo 
ČT pak točil Mirkovo zamyšlení nad bet-
lémem. M. Otřísal také vyzval Mirka, aby 
vytvořil přenosnou plastiku kříže pro 
akci Modlitba za domov, která se konala 
původně u hory Říp, poté v kostele ČCE 
v Krabčicích a dále na jiných místech ČR.

Děkujeme Jarmile Radové 
za vzpomínku na Mirka. V příštím 

čísle najdete pokračování.

Zkrácený zápis staršovstva 24. 2. 2022
Reflexe sborového 
života + pastorace

Bohoslužby: Káva, čaj – obnovujeme 
od 27. 2.; sborová setkávání: třicátníci (Lu-
kášovská podobenství), děti (Hvozdnice 
– 25. 2) a setkání mládež, biblické hodiny 
(čteme Žalmy), minule měl program Tomáš 
Živný a do budoucna se bude zúčastňovat, 
pozvat Tomáše na nedělní bohoslužby (už 
zde dříve kázal za Jiřího Orta).

Zemřela Sylva Krejčová – modlitba při 
biblické se seniory, MOp mluvil s rodinou, 
termín rozloučení zatím neznámý. Pře-
mýšlíme, že by se rozloučení mohlo konat 
ve sboru v Tulské jako vzpomínková bo-
hoslužba 20. 3. Spojili bychom ji i se vzpo-
mínkou na Karla Tichého a Věru Kosovou.

Pastorace: TC po operaci, MŠ po ope-
raci: cítí se lépe. Návštěva JZez.: má pro-
blém s dopravou na bohoslužby, OR a TJ 

se hlásí, že by jí mohli občas vozit na bo-
hoslužby do sboru. Vítání budou další 
dobrovolníci.

Svatební přípravy: Tom Hejda, Kate-
řina Josková

Výstava: v plánu Kristýny M. Pilecké
Sborový dopis Katakomby: Kateche-

tický list – domluva proběhla, uvidíme zda 
stihneme březnové vydání

Oficiální uvedení nových zpěvníků: 
na květnou neděli 10. dubna a káže Kris-
týna Mal. Pilecká

Narozeniny: Michael Otřísal 70 let! Osla-
vili jsme v malém a milém měřítku po boho-
službách, Denis Freitas 20 let (5.3.).

Služby presbyterů: 27. 2. – Tomáš Jelí-
nek; 6. 3. 2022 – bohoslužby s dětmi: To-
máš Vokatý; 13. 3. 2022 – kazatel Michael 
Otřísal, Míša Otterová; 20. 3. 2022 – bo-
hoslužby s VP: Pavel Staroba; 27. 3. 2022 
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– bohoslužby s VSS – Tomáš Vokatý; 3.4. 
2022 – bohoslužby s dětmi; 10. 4. 2022 – 
Ondra Rada

Dovolená MOp: 14. – 19. 3.2022 Jarní 
prázdniny

Reflexe proběhlých událostí
Brigáda a nastěhování seniorátního ar-

chivu. Děkujeme! 13.2. proběhlo pověření 
Kristýný Pilecké jako pastorační pracov-
nice. 16. 3. bude mít zkoušku na výpomoc-
nou kazatelku.

Chystáme
Nový zpěvník: Zkusíme věnovat jedny 

bohoslužby zpěvu zcela nových písní? 
Zpěvník uvedeme 10. 4.!

Festival otevřených dveří kulturních 
organizací Prahy 10 „Sejdeme se na De-
sítce“: O co se jedná: Cílem této akce je uká-
zat veřejnosti rozmanitost kulturního vyžití 
na Desítce. Během víkendu 21. – 22. května 
si vy jako kulturní organizace (disponující 
vnitřními prostory a běžně pořádající akce 
pro veřejnost) můžete připravit pro veřej-
nost ukázkový program své činnosti. O pro-
gramu: Náplň ani doba trvání programu 
nejsou nijak omezené. Můžete vymyslet 
komentovanou prohlídku, workshop, spe-
ciální vystoupení či cokoliv dalšího. Zkrátka 
něco, čím byste chtěli veřejnost oslovit. Je 
na Vás, jestli se rozhodnete pro jednu ho-
dinovou akci, nebo několik bloků napříč 
celým víkendem. Možné je takřka všechno! 
Kristýna Malíšková Pilecká – pomoc s pro-
gramem, její výstava: 22. 5. Zápis akce TV. 
Odsouhlaseno.

Noc kostelů 10. 6. 2022: udělat v „mi-
nimální variantě“‑ odsouhlaseno, forma: 
poutnické noviny, web.

Výjezd s dětmi: 26. – 27. 2. a 1. – 2.4 
První výjezd jen pro starší děti – sejde 
se MOp + MOtt + JČ. Jedeme do Hvozd-

nice. V dubnu zatím v jednání. Přihláše-
ných není mnoho.

Rozvojový plán sboru: Stanovit postup 
a termíny. Společný výjezd staršovstva – 
Horoušánky Pá 29. – So 30. 4.

Granty
Grant vyúčtování: 8.3. vyhotoveno 

a obdrželi jsme zbytek peněz (poznámka 
redakce)

Vysílací stůl: hotov. TH se nabídl, že by 
zadělal stěnu po sundání „reku“. Děku-
jeme Hance Seho!

Seniorátní grant – mikroprojekt leden 
2022: idea – katechetická příloha do Ka-
takomby pro děti: uvidíme zda stihneme 
březnové katakomby, ale vše se hezky ro-
zeběhlo.

Výroční sborové shromáždění 
27. března 2022:

Rozpočet na rok 2022:
Návrh rozpočtu naleznate na zadní 

straně programu. Rozpočet obsahuje re-
novaci osvětlení a výměnu reproduktorů 
v modlitebně. Probírali jsme zevrubně:

A. změna osvětlení (ca. 30 000,‑, 
všechna světla) – 4 reflektory by stačily 
pro lepší viditelnost textů a kazatele. Na-
vržená částka je akceptovatelná.

B. výměna reproduktorů v ozvučení 
sboru (návrh: 90 000,‑: bez DPH, není 
v tom zahrnutá práce. Jedná se o 17 dvou-
pásmových reproduktorů, částka je vy-
soká), stačilo by vyměnit jen část. T. Vokatý 
navrhuje udělat to částečně – v modlitebně 
tento rok a v dalších letech pokračovat 
v dalších místnostech. Je třeba stanovit 
finanční strop. Rozpočet: nechat částku 
150 000,‑ v oddíle N. 1 nebo snížit?: sní-
ženo na 120 000,‑ odsouhlaseno. Výměna 
reproduktorů bude probíhat po etapách. 
V první fázi jen modlitebna a dál uvidíme.
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Investice do místa setkávání (je to nutné): 
otevřít téma na výročním sborovém zase-
dání. TJ uvedl v dopise, že přibyli noví plátci 
saláru (16 plátců). Je realistické očekávat, 
že na saláru vybereme 650 000,‑? Návrh 
rozpočtu: Hlasování o rozpočtu na r. 2022 – 
Po veliké debatě odsouhlaseno.

Evidenční dotazník za rok 2021:
Evidenční dotazník naleznate na následující 

straně. Souhrn toho, co se dělo minulý rok – 
připravil MOp. Téma členové s hlasovacím 
právem: hlasovací právo má ten, kdo se ak-
tivně účastní sborového života. Vychází z cír-
kevního zřízení. T. Vokatý – Evidenční dotaz-
ník: projeví se na odměně faráře, vypočítává 
se úvazek faráře z Ev.dot. tzn. Evidenční 
dotazník představuje podklad pro potřeby 
úvazku. Schvaluje to seniorátní výbor.

Návrhy na úpravy: doplnit do Evid. do-
tazníku kolonku Katakomby + s tím souvi-
sející lidi: grafik, Kristýna, Marika, MOp, 
tým pro přípravu nedělky. Dopsat: TJ – 
seniorátní revizor. OR: nedělkovský tým. 
LV: příprava sborové dovolené. PS – naro-
zeninová přání. Po doplnění Evidenčního 
dotazníky: odsouhlaseno

Program VSS: Ohlásit, že příští rok 
se bude volit farář (MOp)

Technické věci ve sboru
Brigáda: mládežníci udělali mnoho 

práce.

Oprava SDK: CBH opravili. Vymalo-
vání kanceláře cca 17 000,‑. Nemluvili 
jsme o tom.

Zdeno Beyer: nový sborový webmaster.

Hospodaření 
Dopis sborovým dárcům: MOp roze-

slal členům sboru, kteří si nevyzvedli po-
tvrzení osobně potvrzení emailem a opat-
řil osobním poděkováním. Zbývá ještě 
napsat těm, kteří si potvrzení převzali 
osobně.

Od února pokladnu převzal Tomáš Jelí-
nek. Děkujeme mu za to a děkujeme Věře 
Adamcové za dosavadní skvělou práci po-
kladnice.

Sbírky: Proběhlé: Sbírka na křesťan-
skou službu v neděli 23.1. – 1190 Kč. Pro-
bíhající: Archová na nové zpěvníky

Provést: Sbirka Diakonie ČCE na pomoc 
Ukrajině – TV navrhuje poslat 5000 Kč 
+ na tento účel určit sbírku této neděle. 
Tomáš Vokatý dnes 24. 2. odeslal částku 
5000,‑. Sbírka na tisk ČCE a jinou publi-
kační činnost – postní neděle: 6. 3. Sbírka 
HDL Jeronýmovy jednoty – Velikonoce

Archové sbírky do konce května: Sbírka 
darů Jeronýmovy jednoty a Postní sbírka 
Diakonie ČCE. Odsouhlaseno: Sbírka Je-
ronýmovy j a Diakonie

Termín příštího staršovstva: 24. 3. 2022

Modlitba za Ukrajinu (foto: Daniel Ort) Sborová polovíkendovka ve Hvozdnici
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Evidenční 
dotazník
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Čas diskontinuity
Když se snažím studentům zpřítomnit řecké přesvědčení, že člověk je „zóon logon echon“ 
– tedy bytost, která je schopná naslouchat řádu světa, porozumět mu a promítnout jej 
do smysluplnosti svého myšlení, řeči i konání, kladu si otázku: Prožíváme i my náš svět jako 
„mající logos“?

Obávám se, že stále více žijeme ve světě 
totálního nesouvisení. V nepřetržitém 
toku okamžiků jako bychom rezignovali 
na porozumění nejen světu jako celku, ale 
i svému vlastnímu životu, jeho hybným si-
lám, smyslu a cíli. Vše se rozpadá do série 
okamžiků, které jsou tak prchavé, že není 
čas se jich dobrat, natož je dostat pod kon-
trolu. Mnohdy se nelze ani vydat po jejich 

stopách – neboť se ukazují být pouhými 
přeludy, nepoukazujícími k ničemu trva-
lému…

Vidíme, slyšíme, zažíváme a myslíme 
toho spoustu. Mnohem více, než Řekové. 
Ale víme, CO vidíme, slyšíme, zažíváme 
a myslíme? Mít obraz, prožitek či myš-
lenku předpokládá totiž uchopit určitou 
JEDNOTU! Ve světě přetržených sou-
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vislostí však nemáme obrazy, ale pouhé 
mžiky; nemáme hlubinné prožitky, ale pr-
chavé emoce; nemáme pojmy, ale povrchní 
asociace. Neznějí slova, ale výkřiky, hesla 
a loga – tedy konvenční symboly, jimž le-
gitimitu dodává nikoli korektnost obsahu, 
nýbrž působivost formy.

Jistě, v dějinách vždycky byly prvky 
diskontinuity – ale ty byly vyvažovány 
určitými jistotami, vědomím bazálních 
souvislostí a pilířů smyslu. (Post)mo-
derní člověk prožívá svět jako tříšť útržků 
něčeho, co možná bylo (či kdesi je) celist-
vým příběhem, ale ten je mu nedostupný! 
Hrabe se v úlomcích, nemaje představu, 
z čeho byly odlomeny… Jak si má uvědo-
mit, že je něco špatně, když netuší, že by 
to mohlo (mělo?) být jinak?

Nejdramatičtějším důsledkem absurd-
ního a nelogického světa je to, že v diskonti-
nuitě, v níž neexistuje trvání, nelze ani roz-
lišit mezi dobrem a zlem! Aby tuto diferenci 
mohl vést, musí totiž člověk při určitém dění 
či lidském konání prodlévat, po určitý čas 
je vnímat, zkoumat a interpretovat – teprve 
pak lze zaujmout hodnotící soud! Roztříš-
těnému světu odpovídá i roztříštěné lidské 
nitro, v němž úlohu skutečné hlubinné 
a zodpovědné morální reflexe převzalo po-
vrchní moralizování. „Přilepení“ pouhé 

vnější etikety je přesně to, co v daném oka-
mžiku stačí; příště už bude přece všechno 
jinak! Vše je zaměnitelné, záleží na momen-
tálním kontextu využitelnosti…

To, co řešil Nietzsche jako osudový 
problém moderního lidství, obstará dnes 
mašinérie okamžikovosti. Ano, již jsme 
vskutku „mimo dobro a zlo“ – protože 
jsou si již rovny. Rozlišovat mezi nimi 
ztrácí stále více na významu, neboť si tak 
rychle vyměňují místa, že je nestačíme ani 
zaznamenat, natož se nad nimi pozastavit 
a položit si otázku po jejich kořenech a me-
zích platnosti. I pravda a lež vyměňují si 
v našem světě nepřetržitě svá místa, takže 
ztrácíme důvěru, směřuje ‑li naše poznání 
k pravdě, nebo se točí v osidlech omylů 
a lží. Záleží na tom ale vůbec??

Svět, v němž nenalézáme smysluplné 
trvání, je světem krajně nebezpečným. 
Cokoli v něm lze totiž vytrhnout ze sou-
vislosti a buď to následně zveličit a udělat 
modlou (třeba Vůdce, Stranu či Národ), 
nebo to naopak dehonestovat, ponížit 
a zničit (například Židy nebo „kulaky“).

Nepřestávejme proto děkovat za jistotu 
Boží přítomnosti ve světě, v dějinách 
i v našich srdcích! Je to ta nejzazší garance 
trvání, směřování a smyslu…

Petr Nesvadba
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Recept: Boršč   
Postní kuchařku originálních receptů můžete zakoupit i ve sboru za 499,-. Koupí kuchařky podpoříte 
Postní sbírku Diakonie ČCE Humanitární a rozvojové spolupráce. Recepty jsou bezmasé a lze je 
připravit z lokálních zdrojů. Autor kuchařky je Pavel Drdel, šéfkuchař restaurace Sůl a řepa, který 
rád v kuchyni experimentuje. Vřele doporučujeme. (4 porce, 30 minut příprava, 110 minut pečení, 
30 minut vaření)

Suroviny
4 malé červené řepy
1 větší červená řepa
4 malé žluté řepy
sůl
olej na pečení (lze použít řepkový olej, ale i jiný 
nevýrazný olej nebo tuk)
rozmarýn
4 střední mrkve
4 menší petržele
1 menší celer

100 g oloupané cibule
1 stroužek česneku
čerstvý tymián
3 bobkové listy
4 lžíce rajčatového protlaku
700 ml zeleninového vývaru
100 ml vína
200 g kysaného zelí
pepř
ředkvička, microgreens na ozdobení
alobal

Malé řepy zbavíme ve vlažné vodě všech nečistot, přendáme na alobal, osolíme, přidáme větvičku 
rozmarýnu, zakápneme olejem a zabalíme. Pečeme v troubě na 170 °C do změknutí (přibližně 
1–1,5 hodiny, doba pečení závisí na velikosti řep).

Oloupanou mrkev, petržel a celer překrájíme na menší výseče, přendáme na plech, pokapeme 
olejem, přidáme pár celých stonků tymiánu, osolíme a dáme péct do troub rozehřáte na 140 °C 
na 40–50 minut.

Cibuli nakrájíme najemno a necháme na rozpáleném oleji zesklovatět. Přidáme plátky česneku, 
tymián, bobkový list, posekané kysané zelí a jednu větší oloupanou syrovou červenou řepu pokrá-
jenou na kostičky. Orestujeme společně s rajčatovým protlakem. Zalijeme červeným vínem, které 
necháme vydusit, a pak teprve přilijeme zeleninový vývar. Dusíme zhruba hodinu doměkka. Do-
chutíme solí a pepřem. Z omáčky vyndáme bobkový list a tymián. Rozmixujeme tyčovým mixérem 
do hladké omáčky a přecedíme.

Na talíř servírujeme horkou omáčku a opečnou zeleninu. Dozdobíme plátky čerstvé ředkvičky 
microgreens. Boršč můžeme doplnit i o nakládané hořčičné semínko. Pavel Drdel

POSTNÍ KUCHAŘKA – Od kořene po nať



 Program na březen a duben 2022

Doba postní (2.3.-10.4.2022)

13.3.2022 9.30 bohoslužby káže Michael Otřísal

14.-18.3.2022 dovolená Matěj Opočenský - zastupuje Kristýna Pilecká

20.3.2022 9.30 bohoslužby s VP - při bohoslužbách vzpomeneme na sestry 
Sylvu Krejčovou, Věru Kosovou a bratra Karla Tichého

káže Matěj Opočenský

24.3.2022 14.00 setkání seniorů

24.3.2022 19.30 schůze staršovstva

25.3.2022 16.00 setkání starších dětí

27.3.2022 9.30 bohoslužby s Výročním sborovým shromážděním káže Matěj Opočenský, YouTube

25.-27.3.2022 Seniorátní dny mládeže

1.-2.4.2022 plánovaný výjezd s dětmi - vzhledem k tomu, že je zatím velmi málo přihlášených dětí, je možnost se 
spojit s klimentským sborem a vyjet s nimi na minitábor 5.-8.5.2022. Akci organizuje David Balcar, Matěj 
Opočenský pojede také.

3.4.2022 9.30 bohoslužby s dětmi káže Tomáš Trusina

7.4.2022 20.00 setkání třicátníků

Velikonoční týden a velikonoční období (17.4. – 26.5.2022)

8.4.2022 17.00 setkání mládeže

10.4.2022 9.30 Květná neděle s VP - zkusíme zpívat zcela nové písně z nového 
zpěvníku

káže Kristýna Pilecká

14.4.2022 18.00 zelenočtvrteční slavení VP

15.4.2022 9.30 velkopáteční bohoslužby - na Žižkově (bude upřesněno v 
jakém sboru)

17.4.2022 9.30 velikonoční bohoslužby s VP Matěj Opočenský

5.-8.5.2022 večer - 
odpoledne

Klimentský minitábor: „hry v přírodě i na hřišti, písničky, vyprávění, přiměřené dobrodružství, 
táborák, vyrábění… Místo: Masarykův tábor Soběšín. Cena za chatku 400-500 Kč dle velikosti. 
Program budeme připravovat pro předškoláky (+ ev. prvňáky či druháky), ale samozřejmě 
mohou jet i starší sourozenci, v táboře se také dobře zabaví.“ Akci organizuje David Balcar 
a Matěj Opočenský pojedete samozřejmě také.

Pravidelný týdenní program
Středa 15.00 biblická hodina pro dospělé (také přes ZOOM)

Čtvrtek (střídavě) večer třicátníci, schůze staršovstva

Pátek (střídavě) odpoledne bohoslužby „na zámečku“; starší děti, konfirmační cvičení, mládež

Archové sbírky:  
Jeronýmova Jednota a Postní sbírka Diakonie ČCE
Během postního a velikonočního období můžete přispět na 
fond Jeronýmovy jednoty, který pomáhá při rekonstrukcích 
církevních budov a také na Postní sbírku, kterou vypsala 
Diakonie ČCE na pomoc Ukrajině.

Jak se připojit na sborový program, který probíhá 
přes videokonferenci?
Pokud není uvedeno jinak, používáme konferenci ZOOM. 
Pokud se chcete připojit k videohovoru, klikněte na tento 
odkaz: https://zoom.us/j/3011365528 Při prvním přihlášení 
po vás bude chtít systém stáhnout ZOOM klienta. Není 

to složité, postupujte dle návodu. V případě, že by vám to 
nešlo, volejte na 776 123 320 nejpozději však půl hodiny před 
programem. Nejlepé den předem. Instalace trvá cca 5 minut.

Živé vysílání, nedělku a záznamy bohoslužeb 
nalaznete na YouTube účtu
https://www.youtube.com/channel/UCvwTbv7IPUN__
Bl7fMtiuhg/featured



Výkaz hospodaření za rok 2021/návrh rozpočtu 2022
Ev. číslo sboru 0127
Název sboru PRAHA 10 - VRŠOVICE
Seniorát pražský
Stav vyplnění vyplňován od 10.03.2022

Náklady účet rozp. 2021 skut. 2021 rozp. 2022
N.1 Spotřební a kancel. materiál, zboží 501 210 000 150 014 120 000
N.2 Spotřeba energie 502,503 55 000 64 013 80 000
N.3 Prodané zboží 504 22 000 8 935 10 000
N.4 Běžná údržba 511 30 000 3 549 30 000
N.5 Cestovné 512 8 000 0 2 000
N.6 Prezentace - dary křesť.služby a sbor.pohošt. 513 5 000 15 726 7 000
N.7 Telekomunikace 518 12 000 12 184 12 000
N.8 Placené nájemné 518 89 000 86 020 110 000
N.9 Spotřeba ostatních služeb 518 70 000 143 635 90 000
N.10 Mzdové náklady vč. pojištění  521, 524, 525, 527, 528 45 000 40 000 60 000
N.11 Daně a poplatky 531,532,538 2 120 2 120 2 120
N.12 Poskytnuté dary 546 20 000 15 514 20 000
N.13 Odvod repartic seniorátních 581 17 544 17 544 18 864
N.14 Odvod repartic celocírkevních 581 29 637 29 637 28 317
N.15 Odvod do PF 581 192 096 192 096 235 417
N.16 Odvod do PF administrátora 581 0 0 0
N.17 Odvod za pastoračního pracovníka 581 0 0 0
N.18 Odpisy, prodaný majetek 551-559 97 372 73 397 73 397
N.19 Ostatní náklady 541-549 (kromě546) 20 000 26 046 20 000
N.20 Daň z příjmu 591,595 0 0 0

Náklady celkem 924 769 880 430 919 115
Výnosy účet rozp. 2021 skut. 2021 rozp. 2022

V.22 Sborové sbírky 682 70 000 87 203 90 000
V.40 Dary účelové 648, 682 30 000 217 891 60 000
V.23 Dary tuzemské neúčelové 682 60 000 65 151 80 000
V.24 Dary zahraniční neúčelové 682 0 0 0
V.25 Salár 682 500 000 620 940 650 000
V.26 Příjmy z hosp. činnosti 601-604 65 000 50 935 50 000
V.27 Ostatní sbor. příjmy 641-649 10 000 2 251 15 000
V.28 Tržby z prodeje majetku 652-659 0 0 0
V.29 Přijaté příspěvky 681 105 840 0 0
V.30 Provozní dotace 691 0 0 0

Výnosy celkem 840 840 1 044 371 945 000
Hospodářský výsledek -83 929 163 941 25 885

W.33 Investiční výdaje 0 0
W.34 Příjem půjčky/úvěru 0 0
W.35 Splátka půjčky/úvěru 80 000 80 000 0
W.36 Příjem investiční dotace, grantu, darů 0 0
W.40 Daňový základ pro DPPO

AKTIVA k 1.1.2021 k 31.12.2021
A.I. Dlouhodobý majetek DHM+DNHM 4 685 290 4 680 290
A.II. Dlouhodobý finanční majetek 0
A.III. Oprávky -1 618 921 -1 692 318

Aktiva A-dlouhodobý majetek 3 066 369 2 987 972
B.I. Zásoby 3 880 0
B.II. Pohledávky celkem 101 763 118 318
B.III. Krátkodobý finanční majetek 505 128 665 217
B.IV. Jiná aktiva (časové rozlišení) 0 0

Aktiva B-krátkodobý majetek 610 771 783 535
Aktiva celkem 3 677 140 3 771 507

PASIVA k 1.1.2021 k 31.12.2021
A.I. Vlastní jmění 3 739 572 3 739 572
A.II. Fondy 32 500 37 659
A.III. Oceňovací rozdíly 0 0
A.IV. Účet výsledku hospodaření 90 475 163 941
A.V. VH ve schv.řízení 0 0
A.VI. Nerozd.zisk, neuhr.ztráta -301 590 -207 314

Pasiva A-vlastní zdroje 3 560 957 3 733 858
B.I. Rezervy 0 0
B.II. Dlouhodobé závazky 80 000 36 000
B.III. Krátkodobé závazky -1 409 52

Pasiva B-cizí zdroje 78 591 36 052
C. Jiná pasiva (časové rozlišení) 37 592 1 597

Pasiva C-jiná pasiva (časové rozlišení) 37 592 1 597
Pasiva celkem 3 677 140 3 771 507
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